

# TERRE DELL'ETRURIA SOC.COOP.AGR. TRA PRO

## Bilancio di esercizio al 30-06-2024

Dati anagrafici	
Sede in	Donoratico - Via del Casone Ugolino n. 2 - 57022 - Castagneto Carducci - LI
Codice Fiscale	00724260492
Numero Rea	LI 71957
P.I.	00724260492
Capitale Sociale Euro	6.636.781
Forma giuridica	SOCIETA' COOPERATIVE
Settore di attività prevalente (ATECO)	000000
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	A128619

## Stato patrimoniale

	30-06-2024	31-12-2023
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
<b>A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti</b>		
Parte da richiamare	30.774	32.197
<b>Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)</b>	<b>30.774</b>	<b>32.197</b>
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
<b>I - Immobilizzazioni immateriali</b>		
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	45.792	54.258
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	839	928
6) immobilizzazioni in corso e acconti	4.590	4.590
7) altre	74.750	81.297
<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>125.971</b>	<b>141.073</b>
<b>II - Immobilizzazioni materiali</b>		
1) terreni e fabbricati	17.218.597	17.126.634
2) impianti e macchinario	2.668.458	3.302.537
3) attrezzature industriali e commerciali	488.122	501.506
4) altri beni	630.995	512.866
5) immobilizzazioni in corso e acconti	912.674	413.307
<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>21.918.846</b>	<b>21.856.850</b>
<b>III - Immobilizzazioni finanziarie</b>		
<b>1) partecipazioni in</b>		
a) imprese controllate	1.036.914	1.011.914
b) imprese collegate	2.188.000	2.213.000
d-bis) altre imprese	1.386.429	1.362.279
<b>Totale partecipazioni</b>	<b>4.611.343</b>	<b>4.587.193</b>
<b>2) crediti</b>		
<b>d-bis) verso altri</b>		
esigibili oltre l'esercizio successivo	213.121	229.885
<b>Totale crediti verso altri</b>	<b>213.121</b>	<b>229.885</b>
<b>Totale crediti</b>	<b>213.121</b>	<b>229.885</b>
<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>4.824.464</b>	<b>4.817.078</b>
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>26.869.281</b>	<b>26.815.001</b>
<b>C) Attivo circolante</b>		
<b>I - Rimanenze</b>		
4) prodotti finiti e merci	14.126.735	16.618.233
<b>Totale rimanenze</b>	<b>14.126.735</b>	<b>16.618.233</b>
<b>II - Crediti</b>		
<b>1) verso clienti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	19.615.319	20.024.616
<b>Totale crediti verso clienti</b>	<b>19.615.319</b>	<b>20.024.616</b>
<b>2) verso imprese controllate</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	339.767	920.933
<b>Totale crediti verso imprese controllate</b>	<b>339.767</b>	<b>920.933</b>
<b>3) verso imprese collegate</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	161.284
<b>Totale crediti verso imprese collegate</b>	<b>0</b>	<b>161.284</b>
<b>5-bis) crediti tributari</b>		

esigibili entro l'esercizio successivo	203.396	89.297
esigibili oltre l'esercizio successivo	17.139	34.278
<b>Totale crediti tributari</b>	<b>220.535</b>	<b>123.575</b>
<b>5-quater) verso altri</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	292.170	158.574
<b>Totale crediti verso altri</b>	<b>292.170</b>	<b>158.574</b>
<b>Totale crediti</b>	<b>20.467.791</b>	<b>21.388.982</b>
<b>IV - Disponibilità liquide</b>		
1) depositi bancari e postali	6.004.291	3.192.170
2) assegni	19.336	25.526
3) danaro e valori in cassa	64.091	56.229
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>6.087.718</b>	<b>3.273.925</b>
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>40.682.244</b>	<b>41.281.140</b>
<b>D) Ratei e risconti</b>	<b>117.828</b>	<b>65.686</b>
<b>Totale attivo</b>	<b>67.700.127</b>	<b>68.194.024</b>
<b>Passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>		
<b>I - Capitale</b>	<b>6.636.781</b>	<b>6.583.859</b>
III - Riserve di rivalutazione	20.560	20.560
<b>V - Riserve statutarie</b>	<b>2.602.074</b>	<b>2.162.912</b>
<b>VI - Altre riserve, distintamente indicate</b>		
Riserva straordinaria	7.327.740	6.555.617
Varie altre riserve	43.877	43.876
<b>Totale altre riserve</b>	<b>7.371.617</b>	<b>6.599.493</b>
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	(72.499)	(72.499)
<b>IX - Utile (perdita) dell'esercizio</b>	<b>(104.536)</b>	<b>1.463.874</b>
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>16.453.997</b>	<b>16.758.199</b>
<b>B) Fondi per rischi e oneri</b>		
2) per imposte, anche differite	39.539	39.539
3) strumenti finanziari derivati passivi	72.499	72.499
4) altri	1.796.909	1.796.909
<b>Totale fondi per rischi ed oneri</b>	<b>1.908.947</b>	<b>1.908.947</b>
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>167.754</b>	<b>209.182</b>
<b>D) Debiti</b>		
<b>3) debiti verso soci per finanziamenti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	931.718	947.248
esigibili oltre l'esercizio successivo	2.344.561	2.476.358
<b>Totale debiti verso soci per finanziamenti</b>	<b>3.276.279</b>	<b>3.423.606</b>
<b>4) debiti verso banche</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	4.473.532	3.479.501
esigibili oltre l'esercizio successivo	8.901.702	9.628.888
<b>Totale debiti verso banche</b>	<b>13.375.234</b>	<b>13.108.389</b>
<b>5) debiti verso altri finanziatori</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	92.863	123.903
esigibili oltre l'esercizio successivo	810.682	779.641
<b>Totale debiti verso altri finanziatori</b>	<b>903.545</b>	<b>903.544</b>
<b>6) acconti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	28.150	103.132
<b>Totale acconti</b>	<b>28.150</b>	<b>103.132</b>
<b>7) debiti verso fornitori</b>		

esigibili entro l'esercizio successivo	25.006.677	25.531.789
Totale debiti verso fornitori	25.006.677	25.531.789
9) debiti verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	421.158	727.645
Totale debiti verso imprese controllate	421.158	727.645
10) debiti verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	3.047
Totale debiti verso imprese collegate	0	3.047
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	506.892	207.420
Totale debiti tributari	506.892	207.420
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	432.789	509.592
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	432.789	509.592
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.406.325	2.317.317
esigibili oltre l'esercizio successivo	1.048.065	1.257.071
Totale altri debiti	3.454.390	3.574.388
Totale debiti	47.405.114	48.092.552
E) Ratei e risconti	1.764.315	1.225.144
Totale passivo	67.700.127	68.194.024

## Conto economico

	30-06-2024	31-12-2023
<b>Conto economico</b>		
<b>A) Valore della produzione</b>		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	33.558.884	72.113.231
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	184.442	336.168
altri	466.569	993.809
<b>Totale altri ricavi e proventi</b>	<b>651.011</b>	<b>1.329.977</b>
<b>Totale valore della produzione</b>	<b>34.209.895</b>	<b>73.443.208</b>
<b>B) Costi della produzione</b>		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	24.734.508	55.250.991
7) per servizi	1.986.379	4.834.506
8) per godimento di beni di terzi	28.752	56.984
9) per il personale		
a) salari e stipendi	2.763.868	5.386.919
b) oneri sociali	470.662	831.202
c) trattamento di fine rapporto	116.679	241.023
e) altri costi	6.132	78.437
<b>Totale costi per il personale</b>	<b>3.357.341</b>	<b>6.537.581</b>
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	23.870	53.619
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	800.080	1.586.575
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	54.731	241.231
<b>Totale ammortamenti e svalutazioni</b>	<b>878.681</b>	<b>1.881.425</b>
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	2.491.498	1.969.871
13) altri accantonamenti	0	68.482
14) oneri diversi di gestione	411.952	769.683
<b>Totale costi della produzione</b>	<b>33.889.111</b>	<b>71.369.523</b>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)</b>	<b>320.784</b>	<b>2.073.685</b>
<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>		
15) proventi da partecipazioni		
altri	9.586	12.148
<b>Totale proventi da partecipazioni</b>	<b>9.586</b>	<b>12.148</b>
16) altri proventi finanziari		
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	2.744	0
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	20.139	9.530
<b>Totale proventi diversi dai precedenti</b>	<b>20.139</b>	<b>9.530</b>
<b>Totale altri proventi finanziari</b>	<b>22.883</b>	<b>9.530</b>
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	371.305	710.540
<b>Totale interessi e altri oneri finanziari</b>	<b>371.305</b>	<b>710.540</b>
<b>Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)</b>	<b>(338.836)</b>	<b>(688.862)</b>
<b>D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie</b>		
18) rivalutazioni		
a) di partecipazioni	0	398.757
<b>Totale rivalutazioni</b>	<b>0</b>	<b>398.757</b>
19) svalutazioni		

a) di partecipazioni	0	25.641
Totale svalutazioni	0	25.641
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	0	373.116
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	(18.052)	1.757.939
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	86.484	294.764
imposte differite e anticipate	0	(699)
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	86.484	294.065
21) Utile (perdita) dell'esercizio	(104.536)	1.463.874

## Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	30-06-2024	31-12-2023
<b>Rendiconto finanziario, metodo indiretto</b>		
<b>A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)</b>		
Utile (perdita) dell'esercizio	(104.536)	1.463.874
Imposte sul reddito	86.484	294.065
Interessi passivi/(attivi)	348.422	701.010
(Dividendi)	(9.586)	(12.148)
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	(8.642)	(10.321)
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	312.142	2.436.480
<b>Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</b>		
Accantonamenti ai fondi	-	76.109
Ammortamenti delle immobilizzazioni	823.950	1.640.194
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	116.679	319.074
<b>Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</b>	<b>940.629</b>	<b>2.035.377</b>
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	1.252.771	4.471.857
<b>Variazioni del capitale circolante netto</b>		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	2.491.498	1.969.871
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	1.151.747	461.510
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	(909.628)	(3.461.454)
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(52.142)	81.518
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	539.171	206.164
Altri decrementi/(Altri incrementi) del capitale circolante netto	(19.742)	(149.039)
<b>Totale variazioni del capitale circolante netto</b>	<b>3.200.904</b>	<b>(891.430)</b>
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	4.453.675	3.580.427
<b>Altre rettifiche</b>		
Interessi incassati/(pagati)	(348.422)	(701.010)
(Imposte sul reddito pagate)	(2.760)	(295.084)
Dividendi incassati	9.586	12.148
(Utilizzo dei fondi)	-	(52.419)
Altri incassi/(pagamenti)	(349.974)	(482.356)
<b>Totale altre rettifiche</b>	<b>(691.570)</b>	<b>(1.518.721)</b>
<b>Flusso finanziario dell'attività operativa (A)</b>	<b>3.762.105</b>	<b>2.061.706</b>
<b>B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento</b>		
<b>Immobilizzazioni materiali</b>		
(Investimenti)	(844.437)	(2.364.972)
Disinvestimenti	(8.996)	1.200.319
<b>Immobilizzazioni immateriali</b>		
(Investimenti)	(8.768)	(23.915)
Disinvestimenti	-	5.250
<b>Immobilizzazioni finanziarie</b>		
(Investimenti)	(46.271)	(691.224)
Disinvestimenti	38.884	3.099
<b>Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)</b>	<b>(869.588)</b>	<b>(1.871.443)</b>
<b>C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento</b>		
<b>Mezzi di terzi</b>		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	994.031	168.100

(Rimborso finanziamenti)	(874.512)	(959.433)
<b>Mezzi propri</b>		
Aumento di capitale a pagamento	25.497	174.559
(Rimborso di capitale)	(53.340)	(85.327)
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	(170.399)	(165.599)
<b>Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)</b>	<b>(78.723)</b>	<b>(867.700)</b>
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	2.813.794	(677.437)
<b>Disponibilità liquide a inizio esercizio</b>		
Depositi bancari e postali	3.192.170	3.896.086
Assegni	25.526	10.111
Danaro e valori in cassa	56.229	45.165
<b>Totale disponibilità liquide a inizio esercizio</b>	<b>3.273.925</b>	<b>3.951.362</b>
<b>Disponibilità liquide a fine esercizio</b>		
Depositi bancari e postali	6.004.291	3.192.170
Assegni	19.336	25.526
Danaro e valori in cassa	64.091	56.229
<b>Totale disponibilità liquide a fine esercizio</b>	<b>6.087.718</b>	<b>3.273.925</b>



# Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 30-06-2024

## Nota integrativa, parte iniziale

### Principi di redazione

Il bilancio è redatto nella prospettiva della continuazione dell'attività. È stata omessa la rilevazione, la valutazione, la presentazione e l'informativa degli aspetti irrilevanti ai fini della rappresentazione veritiera e corretta. Non vi sono informazioni rilevanti ai sensi dell'art. 2, punto 16, della Direttiva 2013/34/UE, la cui omissione possa influenzare le decisioni prese dagli utilizzatori sulla base del bilancio dell'impresa; la rilevanza delle singole voci è giudicata nel contesto di altre voci analoghe. Sono state rispettate, come già nello scorso bilancio, le disposizioni normative previste dal D.lgs n. 139 del 18 agosto 2015 che ha recepito i cambiamenti in materia di bilanci di esercizio, bilanci consolidati e alle relative relazioni delle società di capitali dando attuazione a quanto previsto dalla Direttiva 34/2013/UE.

Il bilancio in analisi si riferisce ai primi 6 mesi di attività del 2024. Il documento è redatto per completare la documentazione richiesta per il perfezionamento di un progetto di fusione che interessa oltre alla cooperativa Terre dell'Etruria anche la cooperativa Il Frantoio di Montepulciano come società incorporata.

Il periodo in esame rappresenta un andamento parziale ed evidenzia un risultato netto negativo per € 104.536 dopo aver contabilizzato ammortamenti e svalutazioni pari a € 878.681 e registrato imposte sul reddito pari a Euro 86.484.

La posizione finanziaria netta al 30 giugno 2024 è pari ad Euro -11.300.665, migliorata rispetto al 31/12/2023 di Euro 2.694.273. La posizione finanziaria netta di breve termine è pari ad Euro 589.604.

Nel corso di questo primo semestre 2024, la cooperativa ha dapprima perso e poi recuperato il fatturato che aveva conseguito nel solito periodo del 2023. Sono rimaste leggermente indietro le marginalità soprattutto del settore mezzi tecnici. Tale problematica è da ricercare in un mercato, soprattutto per i prodotti antiparassitari, molto frenetico e con livelli di concorrenza sempre più difficili da sostenere e che portano ad un generale abbassamento dei margini. Inoltre le parte dei costi generali ha subito una spinta verso l'alto trainata dal costo del personale, aumentato per effetto del rinnovo contrattuale sottoscritto nel mese di luglio 2024 (a valere da aprile) e dall'aumento dei costi finanziari rispetto al primo semestre 2023.

Nella fase preparatoria del documento, il Consiglio di Amministrazione ha effettuato quindi una valutazione prospettica della capacità della Cooperativa di continuare a costituire un complesso economico funzionante e capace di essere autonomo per un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio; a seguito di tale valutazione prospettica non sono state identificate significative incertezze in merito a tale capacità.

Non sono state, inoltre, inviate segnalazioni all'organo di amministrazione ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 15 d.l. n. 118/2021 o ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 25-octies d.lgs. 12 gennaio 2019, n. 14. Non abbiamo ricevuto segnalazioni da parte dei creditori pubblici ai sensi e per gli effetti di cui art. 25-novies d.lgs. 12 gennaio 2019, n. 14, o ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 30-sexies d.l. 6 novembre 2021, n. 152, convertito dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, e successive modificazioni. In considerazione dell'andamento economico della cooperativa gli Amministratori ritengono che i flussi di cassa prodotti dalla gestione corrente sommati alle risorse finanziarie già disponibili siano sufficienti a far fronte all'intero fabbisogno finanziario per i prossimi 12 mesi.

## **Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile**

Non si sono verificati casi degni di menzione.

## **Cambiamenti di principi contabili**

Non si è fatto ricorso a cambiamenti di principi contabili.

## **Criteri di valutazione applicati**

I criteri di valutazione sono conformi alle disposizioni di cui all'art. 2426 del codice civile e non hanno subito sostanziali modifiche rispetto a quelli adottati nel bilancio del precedente esercizio. I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 30/06/2024, non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente periodo. La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato. L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati. In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario. La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi. La valutazione, tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma - obbligatoria laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio - consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

## **Altre informazioni**

Il presente bilancio è stato predisposto secondo la normativa modificata in conseguenza dell'entrata in vigore della riforma del diritto societario (disposizioni contenute nel D.Lgs n. 6/2003 e successive modifiche e integrazioni).

Il bilancio d'esercizio è costituito dallo Stato Patrimoniale conforme allo schema previsto dagli art. 2424 e 2424 bis c.c., al Conto Economico conforme allo schema di cui agli art. 2425 e 2425 bis c.c., nonché dal rendiconto finanziario previsto dall'art. 2425 ter c.c. e dalla presente Nota Integrativa, che fornisce le informazioni richieste dall'art. 2427 c.c.. E' stato redatto in conformità alla normativa del Codice Civile in vigore al 30 giugno 2024, alle altre disposizioni del D.Lgs n. 6/2003 in materia di bilancio, alle precedenti leggi, alle leggi speciali sulla cooperazione, nonché ai principi contabili elaborati dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri, come modificati ed integrati all'Organismo Italiano di Contabilità (OIC); inoltre, vengono fornite tutte le informazioni complementari ritenute necessarie a dare una rappresentazione veritiera e corretta, anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge.

Il bilancio d'esercizio chiuso al 30 giugno 2024, di cui la presente Nota Integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423 c.c., corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto nel rispetto del principio della chiarezza e con l'obiettivo di rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società e il risultato economico dell'esercizio.

La Società, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

## **Nota integrativa, attivo**

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo d'acquisto o di produzione, inclusivo degli oneri accessori e sono sistematicamente ammortizzate ogni anno in relazione alla loro prevista utilità futura. Sono esposte al valore al netto degli ammortamenti accumulati.

### **IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI**

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificata dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate (attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti) sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione; criterio che abbiamo ritenuto normalmente ben rappresentato dalle aliquote applicate nei limiti massimi consentiti dalla normativa fiscale, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene, ipotizzando che gli acquisti siano omogeneamente distribuiti nell'arco dell'esercizio. Tale metodologia consente di non discostarsi in modo significativo dalle quote di ammortamento che si otterrebbero facendo decorrere l'inizio dell'ammortamento dal momento in cui il cespite è, nell'esercizio di acquisizione, effettivamente disponibile e pronto per l'uso.

Il conteggio della quota di ammortamento è stata fatta tenendo conto dei 6 mesi di attività, periodo a cui fa riferimento questo bilancio al 30/06/2024.

In deroga a quanto detto sopra, in questo esercizio, abbiamo provveduto a recuperare quote di ammortamento di cespiti compresi nelle attrezzature industriali e commerciali e negli altri beni non effettuate dalle cooperative incorporate, sempre nel rispetto del criterio della residua possibilità di utilizzo. Tali costi sono stati considerati indeducibili ai fini fiscali.

Al criterio di iscrizione al costo di acquisto fanno eccezione i seguenti immobili:

- un terreno di proprietà valutato, nell'esercizio al 31/08/02, al prezzo di mercato evidenziato nella promessa di acquisto che prevedeva la stipula del rogito al termine del 2008 (si veda quanto riportato nel paragrafo del Patrimonio Netto). In data 31 luglio 2009 è stata risolta consensualmente la promessa di vendita, la società ha restituito al promesso acquirente la caparra di Euro 1 milione originariamente versata ed è stato stipulato l'atto definitivo di vendita per metà della superficie ad un terzo acquirente, alla esatta metà del valore di cui sopra.

Rimane pertanto ancora valido il criterio di valutazione sul 50% di appezzamento rimasto in proprietà della cooperativa. Il valore incrementativo di tale adeguamento è di € 1.364.956.

Ancora, il complesso immobiliare posto in loc. San Martino, Grosseto, il fabbricato in loc. Sabatina e i fabbricati in loc. Granaione, Campagnatico (GR), sono stati oggetto di rivalutazione monetaria ai sensi dell'art. 1, comma 476 e 496 della Legge 266/2005, effettuata nel 2005 dalla cooperativa Terre di Maremma incorporata dalla nostra società. Il valore della rivalutazione è pari ad € 329.843;

- un altro terreno posto in loc. Pelagone — Guinzoni che è stato oggetto di rivalutazione monetaria ai sensi dell'art. 1, comma 476 e 496 della Legge 266/2005, effettuata nel 2005 dalla ex cooperativa agricola Manciano incorporata dalla ex Agrimaremma nel 2008 e quest'ultima incorporata, a sua volta, dalla nostra società nel 2014. Il valore della rivalutazione è pari ad € 531.583;

- alcuni fabbricati posti in Loc. Alberone, Orbetello (GR) e l'immobile posto in Via Teano, Grosseto (GR), pervenuti rispettivamente dalla cooperativa CO.PA.CA e dalla cooperativa Ortofrutta Grosseto, sono stati rivalutati, i primi per € 446.351 nell'anno 2016 e l'altro per € 400.297 nell'anno 2020

I contributi in c/impianti vengono iscritti nel passivo alla voce risconti passivi al momento dell'incasso del saldo finale e vengono ridotti annualmente per la quota proporzionale agli ammortamenti dei beni cui gli stessi si riferiscono, in contropartita agli altri ricavi; per alcuni cespiti acquisiti in seguito all'incorporazione della ex cooperativa Ortofrutta di Caldanelle e della ex Agrimaremma, si è proseguito con il metodo applicato dalle due società prima della fusione e cioè quello della riduzione diretta del costo del bene.

I coefficienti applicati alle immobilizzazioni materiali sono stati i seguenti:

#### Coefficienti di ammortamento applicati

DESCRIZIONE	COEFFICIENTE %
Fabbricati strumentali	3,00%
Costruzioni leggere	10,00%
Macchinari ed impianti	10,00%
Impianti ed attrezzature per la centrale ortofrutticola	14,00%
Attrezzature industriali e commerciali	15,00%
Mobili e arredi per uffici	12,00%
Macchine elettrocontabili	20,00%
Automezzi	20,00%
Autovetture	25,00%
Bilici e bilance	7,50%
Centro elaborazione dati (hardware)	20,00%

Le spese di manutenzione e riparazione delle immobilizzazioni tecniche sono state imputate direttamente al conto economico e non sono perciò state capitalizzate, se non quelle che, avendo valori incrementativi della vita utile residua, sono state portate ad incremento del valore del cespite, secondo i criteri di cui sopra.

#### IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Le partecipazioni in altre imprese sono iscritte al costo di acquisto e sono state oggetto di svalutazione in presenza di perdite di valore ritenute durevoli, tramite iscrizione di apposito fondo nel passivo. La stessa operazione è stata fatta per i crediti di natura finanziaria.

#### STRUMENTI FINANZIARI DERIVATI

Nel bilancio al 30/06/2024 il valore del contratto derivato Interest Rate SWAP non è stato rettificato rispetto al valore iscritto al 31/12/2023. Questo perchè non era disponibile la valutazione applicata al criterio Mark to Mark.

#### RIMANENZE

Le rimanenze delle merci sono valutate con il metodo del costo medio ponderato.

Il valore del fondo svalutazione merci, proprio per la particolarità di questo bilancio di periodo, non è stato modificato.

Le rimanenze di prodotti conferiti e quindi cerealicoli, ortofrutticoli e olio (venduti dai soci alla cooperativa con la causale "cessione con prezzo da determinare"), sono valutate al prezzo medio ponderato al quale gli stessi quantitativi giacenti sono stati acquistati o stimati nei costi. Detto criterio di valutazione, basandosi sulla valorizzazione di acquisti con prezzo da determinare, produce un effetto neutrale dal punto di vista economico.

## CREDITI CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI

I crediti, iscritti al loro valore nominale, sono ridotti al valore di presumibile realizzo mediante iscrizione di un apposito fondo di svalutazione secondo quanto successivamente illustrato al paragrafo relativo ai "Crediti verso clienti". Non esistono crediti espressi in valuta.

## DISPONIBILITA' LIQUIDE

Le disponibilità liquide corrispondenti ai saldi di cassa assegni, contanti e valori ed ai conti bancari e postali attivi sono iscritte in bilancio al loro valore nominale.

## RATEI E RISCONTI ATTIVI

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo. Sono stati calcolati secondo il principio della competenza economica temporale dei costi e dei ricavi.

## Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

Sono quote di capitale sociale sottoscritte e non versate alla data di chiusura dell'esercizio.

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Crediti per versamenti dovuti non richiamati	32.197	(1.423)	30.774
<b>Totale crediti per versamenti dovuti</b>	<b>32.197</b>	<b>(1.423)</b>	<b>30.774</b>

## Immobilizzazioni

### Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
<b>Valore di inizio esercizio</b>					
<b>Costo</b>	258.731	1.540	4.590	142.326	407.187
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	204.473	612	-	61.029	266.114
<b>Valore di bilancio</b>	54.258	928	4.590	81.297	141.073
<b>Variazioni nell'esercizio</b>					
<b>Incrementi per acquisizioni</b>	8.768	-	-	-	8.768
<b>Ammortamento dell'esercizio</b>	17.234	89	-	-	17.323
<b>Totale variazioni</b>	(8.466)	(89)	-	-	(8.555)
<b>Valore di fine esercizio</b>					
<b>Costo</b>	267.499	1.540	4.590	142.326	415.955
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	221.707	701	-	67.576	289.984
<b>Valore di bilancio</b>	45.792	839	4.590	74.750	125.971

Le movimentazioni di questa posta riguardano:

Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno

Acquisto di nuove licenze per l'utilizzo del programma applicativo gestionale per € 3.367

Acquisto applicazione per terminale per picking prodotti nei punti vendita €5.400

## Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
<b>Valore di inizio esercizio</b>						
<b>Costo</b>	28.927.822	13.750.881	3.075.937	3.440.291	413.307	49.608.238
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	11.383.361	10.866.171	2.574.431	2.927.425	-	27.751.388
<b>Valore di bilancio</b>	17.126.634	3.302.537	501.506	512.866	413.307	21.856.850
<b>Variazioni nell'esercizio</b>						
<b>Incrementi per acquisizioni</b>	74.902	-	44.521	225.647	499.367	844.437
<b>Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)</b>	20.891	(20.891)	(17.639)	-	-	(17.639)
<b>Ammortamento dell'esercizio</b>	379.875	237.144	75.544	107.518	-	800.081
<b>Totale variazioni</b>	(325.864)	(216.253)	(13.384)	118.129	499.367	61.995
<b>Valore di fine esercizio</b>						
<b>Costo</b>	29.002.724	13.738.781	3.091.183	3.613.336	912.674	50.358.698
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	11.784.127	11.070.323	2.603.061	2.982.341	-	28.439.852
<b>Valore di bilancio</b>	17.218.597	2.668.458	488.122	630.995	912.674	21.918.846

Oltre alle movimentazioni di cui sopra si menzionano le ulteriori variazioni più significative, suddivise per gruppi.

Terreni e fabbricati:

Completamente tettoia esterna per il punto vendita di Arena Metato per € 66.752

Vari altri interventi minori per € 8.150 (Impianto videosorveglianza con sistema di segnalazione acustica per il punto vendita di Sgrillozzo per € 2.600 — Fornitura barriera d'aria per il nostro punto vendita di Donoratico per € 2.960 — Opere edili Celle Venturina per € 2.590)

Impianti e Macchinari:

Per questa voce non sono intervenute movimentazioni.

Attrezzature Industriali e commerciali:

Acquisto di n.1 analizzatore di caratteristiche per i cereali installato presso il nostro centro stoccaggio di Sgrillozzo per € 5.879

Acquisto di n. 2 aspiratori per i centri stoccaggio di Marsiliana e Polverosa per € 1.360

Acquisto di n. 2 scale corrimano per il punto vendita di Cura Nuova per € 1.172

Acquisto scaffalature per il punto vendita di Casino di Terra per € 18.295

Acquisto scaffalature per il punto vendita di Arena Metato per € 1.661

Acquisto di n. 1 caricabatterie per la ricarica del muletto per il punto vendita di Grosseto per € 1.503

Altri Beni:

Acquisto di n.5 bancali per l'esposizione dei fiori per il punto vendita di Donoratico per € 2.855

Acquisto di n. 2 condizionatori per il punto vendita di Casino di Terre per € 2.240

Acquisto Autocarro Iveco per € 26.402

Acquisto Carrello elevatore Cat per il punto vendita di Arena Metato per € 15.000

Acquisto Transpallet elettrico Cat per il punto vendita di Donoratico per € 2.503

Acquisto Carrello elevatore Cat completo di forche pesatrici per la centrale ortofrutticola di Venturina per €43.000

Acquisto Transpallet Cat per la centrale ortofrutticola di Venturina di € 14.650

Acquisto Carrello elevatore Cat per la centrale ortofrutticola di Venturina per €36.000

Acquisto Sollevatore Telescopico per il centro stoccaggio di Cascina per € 81.900

Vari altri acquisti minori per € 12.856

Immobilizzazioni in corso acconti:

Incremento lavori per ristrutturazione punto vendita Marsiliana per € 4.276

Incremento lavori per ammodernamento Frantoio Donoratico € 155.780

Incremento lavori per ammodernamento Frantoio Vignale € 780

Incremento lavori per ammodernamento Frantoio Montiano € 338.530

Per questa voce i decrementi più rilevanti riguardano:

Vendita di n.3 gramole da 500 KG installate presso il Frantoio di Montiano, completamente ammortizzate, del costo storico di € 12.100 ad un importo di € 4.500

Vendita Carrello elevatore Cesab completo di sistema di pesatura in uso alla centrale ortofrutticola di Venturina, completamente ammortizzato e del costo storico € 29.275, realizzando una plusvalenza di €1.000

Vendita Fiat Punto, completamente ammortizzata e del costo storico di € 10.391, realizzando una plusvalenza di € 164

Vendita Ford Transit Connect, completamente ammortizzato e del costo storico di € 12.636, realizzando una plusvalenza di € 200

Vendita veicolo Dacia Dokker, completamente ammortizzato e del costo storico di € 10.322, realizzando una plusvalenza di € 164



Vendita autocarro Peugeot, completamente ammortizzato e del costo storico di € 5.583, realizzando una plusvalenza di € 16

Vendita di n. 408 Eurobox della centrale ortofrutticola di Venturina, completamente ammortizzati e del costo storico di € 4.699, realizzando una plusvalenza di € 874

Vendita di n. 85 Eurobox della centrale ortofrutticola di Venturina, completamente ammortizzati e del costo storico di € 3.840, realizzando una plusvalenza di € 714

Vendita di n. 93 Cassoni della centrale ortofrutticola di Venturina, completamente ammortizzati e del costo storico di €4.503, realizzando una plusvalenza di € 1.004

Varie altre dismissioni e/o vendite per cespiti corrispondenti ad un valore di libro per € 628

### Immobilizzazioni finanziarie

Comprendono quote di partecipazione al capitale di altre società e depositi cauzionali.

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

Di seguito si dettagliano tutte le movimentazioni avvenute.

	Partecipazioni in imprese controllate	Partecipazioni in imprese collegate	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
<b>Costo</b>	1.011.914	2.213.000	1.362.279	4.587.193
<b>Valore di bilancio</b>	1.011.914	2.213.000	1.362.279	4.587.193
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
<b>Incrementi per acquisizioni</b>	25.000	-	-	25.000
<b>Decrementi per alienazioni (del valore di bilancio)</b>	-	25.000	-	25.000
<b>Rivalutazioni effettuate nell'esercizio</b>	-	-	24.150	24.150
<b>Totale variazioni</b>	25.000	(25.000)	24.150	24.150
<b>Valore di fine esercizio</b>				
<b>Costo</b>	1.036.914	2.188.000	1.362.279	4.587.193
<b>Rivalutazioni</b>	-	-	24.150	24.150
<b>Valore di bilancio</b>	1.036.914	2.188.000	1.386.429	4.611.343

#### Movimentazioni partecipazioni in imprese controllate

Partecipazione	Valore di inizio esercizio	Incremento	Svalutazione	Altre variazioni	Valore di fine esercizio
.Guido Boscaglia	574200	0	0	0	574.200
.Toscana & Sapori Società agricola a.r.l. (Ex Co.Agri Agricola srl)	437714	25.000		0	462.714
<b>TOTALE</b>		<b>25.000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1.036.914</b>

#### Movimentazioni partecipazioni in imprese collegate

Partecipazione	Valore di inizio esercizio	Incrementi	Svalutazioni	Altre variazioni	Valore di fine esercizio
.Toscana & Sapori Società agricola consortile a.r.l.	25.000	0	0	-25.000	0
. Montalbano Agricola Alimentare Spa	2.188.000	0	0	0	2.188.000

<b>TOTALE</b>	<b>2.213.000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>-25.000</b>	<b>2.188.000</b>
---------------	------------------	----------	----------	----------------	------------------

**Movimentazioni partecipazioni in altre imprese**

Partecipazione	Valore di inizio esercizio	Incrementi	Svalutazioni	Altre variazioni	Valore di fine esercizio
. Coop. Italia	52	0	0	0	52
. Scam	2.888	0	0	0	2.888
. Unipol	322	0	0	0	322
. Le chiantigiane	568	0	0	0	568
. Hortus	28.922	0	0	0	28.922
. Coop.San Vittore	2.582	0	0	0	2.582
. Coop le Rene	588	0	0	0	588
. Cons.contr.biologico	2.582	0	0	0	2.582
. Coop.oleificio soc.butì	57	0	0	0	57
. Consorzio Ori di Toscana	2.000	0	0	0	2.000
. Dream	18.647	0	0	0	18.647
. Soc.Miglior.Agricolo	1.033	0	0	0	1.033
. Conser	0	0	0	0	0
. Consorzio Olio Castagneto	100	0	0	0	100
. Conai	101	0	0	0	101
. Cooperfidi Italia soc. coop.	258	0	0	0	258
. Consozio Strada del Vino	516	0	0	0	516
. Collegio Toscano Olivicoltori	0	0	0	0	0
. Formaggi di Maremma srl	100.000	0	0	0	100.000
. Coret	155	0	0	0	155
. Conserve Italia	1.122.600	24.150	0	0	1.146.750
. Apo Conerpo	51.925	0	0	0	51.925
. Coop.Legnaia	14.824	0	0	0	14.824
. Progeo Soc. coop. a r.l.	8.946	0	0	0	8.946
. CPR System s.r.l.	72.954	0	0	0	72.954
. Gal Leader Plus	1.000	0	0	0	1.000
. C.S.C. soc. cooperativa	0	0	0	0	0
. Casapa	5.000	0	0	0	5.000
. Sigrad s.r.l.	0	0	0	0	0
. Asport	0	0	0	0	0
.CO.NA.SE Soc. Coop. Agricola	6.717	0	0	0	6.717
.Frantoio Sociale Olivicoltori di Massa Marittima	0	0	0	0	0
.Consorzio Fattorie di Capalbio	10.000	0	0	0	10.000
. Fin.Pa.s. S.r.l.	0	0	0	0	0
.Cantine Leonardo	52	0	0	0	52
.C.S.T.	2.000	0	0	0	2.000
. Consmaremma	7.224	0	0	0	7.224
. Agrimeta	1.927	0	0	0	1.927

Partecipazione	Valore di inizio esercizio	Incrementi	Svalutazioni	Altre variazioni	Valore di fine esercizio
. La Zootecnica	4.451	0	0	0	4.451
. C.T.Z.	23.241	0	0	0	23.241
. Toscana Cereali	110.962	0	0	0	110.962
. Banca Tema	39.200	0	0	0	39.200
. Co.Ge.Sa	0	0	0	0	0
. Caseificio Sorano	41.168	0	0	0	41.168
. Midagrim	775	0	0	0	775
. Co.Pa.Ca Soc.Coop Agr	0	0	0	0	0
. Grosseto Export	1.140	0	0	0	1.140
. Cassa Di Risparmio Di San Miniato S	0	0	0	0	0
. C.S. Etruria	11.340	0	0	0	11.340
. BCC Castagneto C.cci	50.522	0	0	0	50.522
. Consorzio Strizzasemi Santa Luce	500	0	0	0	500
. Cooperativa Produttori Agricoli Santa Luce	600	0	0	0	600
. Rete Orto delle Idee	2.000	0	0	0	2.000
. Cooperativa Montalbano Olio & Vino	600	0	0	0	600
. Fondazione Noi Legacoop Toscana	19.000	0	0	0	19.000
. Coop ortofrutta Grosseto	0	0	0	0	0
. Consorzio agrario di Grosseto	125	0	0	0	125
. Granai di Toscana Coop. Agr. A R.L.	30.000	0	0	0	30.000
. Paleo Maremma S.R.L.	4.000	0	0	0	4.000
. Consorzio toscana verde	2.500	0	0	0	2.500
. Consorzio prod. Campagna amica	500	0	0	0	500
. Val d'orcina crete senesi società c	600	0	0	0	600
. Molini Popolari Riuniti	600	0	0	0	600
. Olivicoltori Toscani Associati	13.788	0	0	0	13.788
. CreditAgri Italia	1.000	0	0	0	1.000
. Genius Toscana SC	250	0	0	0	250
. Orti In Maremma	25	0	0	0	25
. Rete E-community	4.000	0	0	0	4.000
<b>TOTALE</b>	<b>1.829.427</b>	<b>24.150</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1.853.577</b>

Durante questo primo semestre il fondo svalutazione partecipazioni è non ha subito variazioni.

Nella seguente tabella si specifica la composizione del fondo rischi su partecipazioni.

#### Partecipazioni svalutate a Fondo rischi

Ragione Sociale	Importo
. Hortus	28.922
. Coop.San Vittore	2.582
. Coop le Rene	588
. Consorzio Olio Castagneto	100
. Formaggi di Maremma srl	100.000

Ragione Sociale	Importo
. Coop.Legnaia	14.824
. Gal Leader Plus	1.000
.Consorzio Fattorie di Capalbio	10.000
. Consmaremma	7.224
. Agrimeta	1.927
. La Zootecnica	4.451
. C.T.Z.	23.241
. Toscana Cereali	110.963
. Co.Ge.Sa	0
. Caseificio Sorano	41.168
. Consorzio Strizzasemi Santa Luce	500
. Rete Orto delle Idee	2.000
. Granai di Toscana Coop. Agr. A R.L.	30.000
. Paleo Maremma S.R.L.	1.895
. Montalbano Agricola Alimentare Spa	85.764
<b>TOTALE</b>	<b>467.149</b>

#### Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

Fanno parte di questa voce i depositi cauzionali versati alle varie società che gestiscono le risorse idriche e distributrici di gas, relativamente alle varie utenze e contratti di fornitura; rientrano inoltre in questa posta anche le somme versate a garanzia della restituzione di alcuni tipi di imballaggi, n. 3 strumenti finanziari attivi e n. 2 strumenti finanziari di partecipazione sottoscritti entrambi nel corso dell'esercizio 2022 con la società cooperativa CCCP.

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
<b>Crediti immobilizzati verso altri</b>	229.885	(16.764)	213.121	213.121
<b>Totale crediti immobilizzati</b>	229.885	(16.764)	213.121	213.121

#### Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese controllate

La cooperativa detiene il controllo della G. Boscaglia s.r.l., con sede in Radicondoli (SI), Località Bellavista n. 18. La società è attiva nei settori del mantenimento del verde e della forestazione e opera nelle province di Livorno, Grosseto e Siena. La partecipazione, come già detto pari all'82,03% del capitale, deriva dall'incorporazione della cooperativa Airone Green Center società cooperativa, perfezionata il 04/02/2021.

In data 22 maggio 2023 presso lo Studio notarile Chiostrini Marco con atto Repertorio n.64772 — Fascicolo n.16976 è stato apportato un importante aumento di capitale sociale pari ad €350.000,00. In particolare l'aumento di capitale è stato effettuato mediante una serie di aumenti "a cascata", in parte gratuiti ed in parte onerosi. In un primo momento sono state imputate a capitale sociale parte degli utili accantonati negli esercizi precedenti per totali €150.000,00 portando così il capitale sociale ad €500.000,00. In secondo luogo è stato sottoscritto dai Soci un versamento oneroso pari ad €200.000,00 Terre dell'Etruria per €164.057,14 di cui versati €41.014,29 Agriambiente Mugello per €20.000,00 di cui versati €5.000,00 C.F.T. Soc. Coop. per €15.942,86 di cui versati €3.985,72 Portando di fatto la quota capitale ad €700.000,00. In data 10 novembre 2023 presso lo Studio notarile Luigi Napolitano con atto Repertorio n.44293 — Raccolta n.19014 la G. Boscaglia Srl ha acquisito tutti i beni ricompresi nel contratto di affitto di ramo di Azienda in essere con la Procedura di liquidazione coatta amministrativa

della Cooperativa di Cond. e Ser. "G. Boscaglia" Soc. Coop. quale atto di chiusura dell'operazione straordinaria avviata nell'anno 2017 per fronteggiare lo stato di crisi in cui si è trovato il precedente sodalizio cooperativo. Per coprire i fabbisogni finanziari di tale operazione la Società ha ottenuto n.5 finanziamenti dai seguenti Istituti di credito: Banca Tema per €.450.000,00 — mutuo ipotecario Banca Tema per €.400.000,00 - mutuo chirografario Unicredit Banca Spa per €.300.000,00 — finanziamento chirografario Monte dei Paschi di Siena per €.200.000,00 — finanziamento chirografario Banco BPM per €.150.000,00 — finanziamento chirografario

Da questo bilancio la cooperativa detiene il controllo anche della società Toscana & Sapori società agricola a.r.l. (Ex Co.Agricoltura agricola srl). La società la cui precedente denominazione era Co.Agricoltura agricola S.r.l., ha cambiato nome a partire dal 1 gennaio 2024 in conseguenza del perfezionamento del progetto di fusione con la società Toscana & Sapori società agricola consortile a.r.l.. Nel corso del 2023 si svolte una serie di operazioni che hanno portato la partecipazione detenuta da Terre dell'Etruria dal 31,43% al 53,63% trasformando pertanto la partecipazione da collegata in controllata. Di seguito si dà evidenza delle operazioni svolte.

Con atto del 06/04/2023, La Dispensa di Campagna S.r.l. cede la sua quota del valore nominale di € 10.000 a Terre dell'Etruria Società Cooperativa Agricola tra produttori. Con atto a rogito Notaio Carsillo di Cecina del 05/09/2023 la società Toscana & Sapori arl (Ex Co.Agricoltura agricola srl) delibera un aumento di capitale gratuito da euro 350.000 ad euro 813.000 mediante l'utilizzo delle riserve disponibili presenti a bilancio per complessivi euro 463.000. In merito all'attribuzione delle quote viene effettuata una distinzione tra le riserve costituite ante 2014 (quando la proprietà dell'allora "CO. AGRICOLA SRL" era al 100% di Terre dell'Etruria) e le riserve post anno 2014 tale per cui al solo socio "TERRE DELL'ETRURIA - SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA TRA PRODUTTORI" è stata corrisposta la quota di riserve ante 2014 ammontante ad euro 178.000, successivamente si procede ad una attribuzione della restante parte di aumento proposto in maniera proporzionale a tutti i soci partecipanti al capitale per euro 285.000. Successivamente, sempre in data 05/09/2023 e sempre con atto a rogito Notaio Carsillo di Cecina, si perfeziona la cessione di parte delle quote dei soci Adorni Braccesi Chiassi Francesco e Fico Secco SS in favore di Terre dell'Etruria società Cooperativa per un importo complessivo di euro 42.000 riguardanti quote di Adorni Braccesi Chiassi Francesco per euro 30.071 e Fico Secco SS per euro 11.929.

Sempre in merito alla partecipata Toscana & Sapori società agricola a.r.l. si rende noto del percorso di incorporazione accennato in precedenza e che coinvolge anche la società collegata Toscana & Sapori società agricola consortile a.r.l.

Il 01 gennaio 2024 si è perfezionato il progetto di fusione per incorporazione tra la Co.Agricoltura agricola S.r.l. con sede in via del Casone Ugolino n. 2 Donoratico, p.iva 01377490493 (società incorporante) e la società Toscana & Sapori società agricola consortile a r. l. con sede in viale 4 maggio n. 10 Roccastrada, p.iva 01699840490 (società incorporata). La società incorporante ha poi variato denominazione in Toscana & Sapori società agricola a r.l.. In data 27 settembre 2023 i CdA delle società interessate hanno deliberato i rispettivi progetti di fusione per incorporazione, registrati entrambi presso il registro imprese in data 03 ottobre 2023. In data 19 ottobre 2023 presso lo studio del notaio Carsillo di Cecina si sono svolte le assemblee straordinarie, entrambe registrate in data 20 ottobre 2023, delle società per deliberare l'approvazione dei progetti di fusione dando pieno mandato ai rispettivi Presidenti per la sottoscrizione dell'atto finale di fusione. Tale ultimo adempimento si è tenuto sempre presso lo studio del notaio Carsillo di Cecina in data 21 dicembre 2023, registrato in data 27 dicembre 2023. Il progetto di fusione ha previsto che le operazioni della società incorporata saranno imputate a bilancio della società incorporante dal 1 gennaio 2024, la data dalla quale le quote della società incorporata possono partecipare agli utili è fissata nel 1 gennaio 2024, la data dalla quale far decorrere gli effetti fiscali dell'operazione di fusione è stabilita nel 1 gennaio 2024. Il progetto di fusione ha altresì previsto l'adozione di un nuovo testo statutario. Nel nuovo testo l'oggetto sociale della società incorporante è

stato integrato con le attività svolte dalla società incorporata riguardanti la commercializzazione dei prodotti ortofrutticoli ed il ruolo di filiale commerciale all'interno dell'OP Ortofrutta Terre dell'Etruria. Di seguito la composizione del capitale sociale a seguito del perfezionamento del progetto di fusione:

#### Capitale Sociale post fusione

Denominazione Socio	Capitale sociale ante fusione soc. incorporante	Capitale sociale ante fusione soc. incorporata	Capitale sociale post fusione
TERRE DELL'ETRURIA SOC. COOP. AGRICOLA	437.714	25.000	462.714
A.P.O.T.	36.286		36.286
ADORNI BRACCESI CHIASSI FRANCESCO	169.500		169.500
FICO SECCO SS	169.500		169.500
ORTI IN MAREMMA SOC.COOP. AGRICOLA		24.000	24.000
ROMAGNOLI F.LLI SPA		1.000	1.000
<b>TOTALE</b>	<b>813.000</b>	<b>50.000</b>	<b>863.000</b>

Denominazione	Città, se in Italia, o Stato estero	Codice fiscale (per imprese italiane)	Capitale in euro	Utile (Perdita) ultimo esercizio in euro	Patrimonio netto in euro	Quota posseduta in euro	Quota posseduta in %	Valore a bilancio o corrispondente credito
G. Boscaglia S.r.l.	Radicondoli (SI)	01455690527	700.000	39.446	798.060	654.649	82,03%	574.200
Toscana & Sapori Società Agricola a r.l.	Castagneto Carducci (LI)	01377490493	863.000	31.504	986.516	528.970	53,62%	462.714
<b>Totale</b>								1.036.914

Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese collegate

Le partecipazioni in imprese collegate si riferiscono:

alla quota pari al 20% di capitale della società Montalbano Agricola Alimentare Toscana S.p.a., con sede in Lamporecchio (PT), detenuta dalla cooperativa per un valore di € 2.188.000;

La quota pari al 50% di capitale della società Toscana e Sapori Società Consortile a r.l., con sede in Roccastrada (GR), detenuta dalla cooperativa per un valore di € 25.000, a seguito del perfezionamento del progetto di fusione è andata ad aumentare la quota detenuta nella società Toscana & Sapori a.r.l. (Ex Co.Agri Agricola Srl).

Denominazione	Città, se in Italia, o Stato estero	Codice fiscale (per imprese italiane)	Capitale in euro	Utile (Perdita) ultimo esercizio in euro	Patrimonio netto in euro	Quota posseduta in euro	Quota posseduta in %	Valore a bilancio o corrispondente credito
Montalbano Agricola Alimentare S.p.A.	Lamporecchio (PT)	01111170476	2.112.000	637.206	11.075.799	2.215.160	20,00%	2.102.236
<b>Totale</b>								2.102.236

L'investimento nel capitale della Montalbano Agricola Alimentare S.p.a. risponde alla strategia aziendale di garantire il miglior prezzo dell'olio ai soci. In data 17 aprile 2008 furono acquistate dall'Oleificio Cooperativo Montalbano soc. cooperativa 134.400 azioni da nominali € 1 della società in questione. Il valore attribuito alla società stessa di € 9.500.000 risultava da una valutazione mediata e ritenuta congrua dalle parti, rispetto ad una perizia giurata che gli attribuiva un valore di oltre € 11,2 milioni. Nell'ultimo bilancio approvato, chiuso al 31/12/2023 la società ha registrato un utile di € 637.206, tonrando a conseguire un risultato positivo dopo le perdite del 31/12/2022 e del 30/06/2022. Tale risultato rafforza ancora di più la convinzione strategica per Terre dell'Etruria che il possesso di questa partecipazione possa garantire un ottimo sbocco verso il mercato dell'olio italiano ed estero, per la nostra cooperativa, sia direttamente che con partecipazioni in varie società del settore, tra cui alcune negli Stati Uniti, attive nella commercializzazione dell'olio italiano e rimane il principale cliente, tramite

la Olivicoltori Toscani Associati S.C.A.P.A., del settore oleario della cooperativa. Il rapporto societario con la Montalbano Agricola Alimentare S.p.a. ha sempre garantito una congrua remunerazione del prodotto conferito dai soci, con prezzi ben al di sopra di quelli del mercato esterno.

La Toscana e Sapori soc. Consortile a r.l. è una società operante nel settore ortofrutticolo. La società dal 1 gennaio 2024 non è più operativa in quanto incorporata nella società Co.Agri agricola s.r.l. che ha successivamente variato denominazione in Toscana & Sapori società agricola a.r.l. come precedentemente evidenziato.

#### Valore delle immobilizzazioni finanziarie

Informazioni richieste dall'art. 2427 bis c.c. sul "fair value" degli strumenti finanziari. Ai sensi di quanto previsto dall'art. 2427 bis del c.c., si precisa che non esistono in bilancio immobilizzazioni finanziarie iscritte a valore superiore rispetto al loro fair value.

## Attivo circolante

L'attivo circolante diminuisce rispetto all'esercizio 2023 di € 598.896 arrivando ad € 40.682.844. Le variazioni sono da ricercare tra le rimanenze che diminuiscono di € 2.491.498, i crediti che diminuiscono di € 921.191 e le disponibilità liquide che fanno registrare rispetto al 2023 una variazione positiva di € 2.813.793.

### Rimanenze

Di seguito si specificano le principali variazioni:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Prodotti finiti e merci</b>	16.618.233	(2.491.498)	14.126.735
<b>Totale rimanenze</b>	16.618.233	(2.491.498)	14.126.735

#### Specifica Rimanenze per settore di attività

Settore di attività	Valore di inizio esercizio	Valore di fine esercizio	Variazione
Settore mezzi tecnici	12.770.057	12.285.892	-484.165
Settore Cerealicolo	2.698.812	1.396.189	-1.302.623
Settore Oleario	641.310	4.744	-636.566
Settore Ortofrutticolo	252.551	367.176	114.625
Settore Vitivinicolo	808.937	626.169	-182.768
Fondo svalutazione merci	-553.434	-553.434	0
<b>TOTALE</b>	<b>16.618.233</b>	<b>14.126.736</b>	<b>-2.491.497</b>

La diminuzione delle rimanenze è da imputare in modo preponderante al settore cerealicolo e a quello dei mezzi tecnici Il fondo svalutazione rimanenze è rimasto invariato.

### Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti sono tutti in euro ed esigibili entro l'esercizio successivo. Non abbiamo effettuato nessuna attualizzazione dei crediti in quanto non rilevante.

## Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	20.024.616	(409.297)	19.615.319	19.615.319	-
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante	920.933	(581.166)	339.767	339.767	-
Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo circolante	161.284	(161.284)	0	0	-
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	123.575	96.960	220.535	203.396	17.139
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	158.574	133.596	292.170	292.170	-
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>21.388.982</b>	<b>(921.191)</b>	<b>20.467.791</b>	<b>20.450.652</b>	<b>17.139</b>

I crediti verso i clienti, comprensivi anche di crediti per fatture emesse e documenti da emettere verso le società controllate e collegate è diminuito di € 1.151.747.

In questo primo semestre il fondo svalutazione crediti, è stato modificato per renderlo nuovamente adeguato alla composizione dei crediti al 30/06/2024 ad un valore di € 2.058.008.

Per quanto riguarda le altre poste inserite nella voce crediti, crediti tributari, crediti per imposte anticipate e crediti verso altri, complessivamente aumentano di € 230.556.

## Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Area geografica	Provincia di Livorno	Provincia di Pisa	Provincia di Grosseto	Provincia di Siena	Regione Toscana	Nazionale	Estero	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	4.929.069	2.833.041	6.263.220	988.424	4.643.309	(54.123)	12.380	19.615.319
Crediti verso controllate iscritti nell'attivo circolante	328.762	-	-	11.004	-	-	-	339.767
Crediti verso collegate iscritti nell'attivo circolante	-	-	-	-	-	-	-	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	-	-	-	-	-	220.535	-	220.535
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	110.850	-	29.279	-	-	152.041	-	292.170
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>5.368.681</b>	<b>2.833.041</b>	<b>6.292.499</b>	<b>999.428</b>	<b>4.643.309</b>	<b>318.453</b>	<b>12.380</b>	<b>20.467.791</b>

## Disponibilità liquide

Questa voce comprende i saldi attivi dei c/c bancari e le disponibilità liquide di cassa presenti alla data del 30/06/2024

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	3.192.170	2.812.121	6.004.291
Assegni	25.526	(6.190)	19.336
Denaro e altri valori in cassa	56.229	7.862	64.091
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>3.273.925</b>	<b>2.813.793</b>	<b>6.087.718</b>

## Ratei e risconti attivi

In questa voce sono presenti risconti attivi riferiti a spese di istruttoria pratiche di finanziamento, a premi assicurativi anticipati, ad interessi passivi anticipati ed altri costi anticipati.



	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Risconti attivi</b>	65.686	52.142	117.828
<b>Totale ratei e risconti attivi</b>	65.686	52.142	117.828

Le spese di istruttoria dei finanziamenti con durata pluriennale, accesi negli esercizi precedenti, vengono imputati a conto economico proporzionalmente all'ammortamento del mutuo o finanziamento cui si riferiscono.

**Dettaglio dei risconti attivi (art. 2427 n. 7 c.c.)**

RISCONTI ATTIVI	IMPORTO
Assicurazioni e fidejussioni	26.739
Spese istruttoria finanziamenti con durata pluriennale	33.183
Altri risconti attivi	57.906
<b>TOTALE</b>	<b>117.828</b>

## Oneri finanziari capitalizzati

Non sono stati capitalizzati interessi passivi.

## **Nota integrativa, passivo e patrimonio netto**

### **PATRIMONIO NETTO**

Il Patrimonio netto è costituito dalle quote di capitale sociale sottoscritte e dalle riserve tutte quante indivisibili a norma dell'art. 12 della Legge 904/77.

### **FONDI PER RISCHI ED ONERI**

I fondi per rischi ed oneri vengono stanziati per coprire perdite o passività, di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non siano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza. Gli stanziamenti riflettono la migliore stima dei rischi possibile sulla base degli elementi a disposizione.

### **TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO**

Il fondo riflette l'indennità, al netto del credito per gli anticipi già erogati dalla Cooperativa, maturata alla data del 30 giugno 2024 a favore dei dipendenti, in conformità alle disposizioni di legge ed ai contratti di lavoro vigenti; tale passività è peraltro soggetta a rivalutazione ai sensi di legge. Relativamente al personale impiegatizio, il trattamento di fine rapporto viene gestito dalla Fondazione ENPAIA alla quale la cooperativa corrisponde i contributi relativi.

### **DEBITI**

I debiti sono iscritti in bilancio al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione, che si ritiene rappresentativo del presumibile valore di estinzione. Non esistono debiti espressi in valuta estera. In applicazione del nuovo OIC 19, è stato applicato il metodo di valutazione del costo ammortizzato solo a tre finanziamenti bancari a medio lungo termine ottenuti dopo l'entrata in vigore del D.lgs n. 139 del 18 agosto 2015 che sancisce le nuove regole di valutazione dei crediti e dei debiti; tale regola non è stata applicata al resto dei valori contenuti in questa posta in quanto non rilevante.

### **RATEI E RISCONTI PASSIVI**

Sono stati calcolati secondo il principio della competenza economica temporale dei costi e dei ricavi in base al disposto dell'art. 2425 bis del c.c. I risconti passivi comprendono i contributi in conto impianti, che vengono rilasciati a conto economico proporzionalmente alla quota di ammortamento dei cespiti cui si riferiscono.

## **Patrimonio netto**

La compagine sociale è composta da 3.643 soci ordinari e da 21 soci sovventori che hanno sottoscritto i primi quote per € 2.671.634 ed i secondi azioni di partecipazione per € 3.965.146

La voce altre riserve comprende anche una riserva da rivalutazione volontaria effettuata nell'esercizio al 31 agosto 2002. Si riferisce ad un terreno a destinazione agricola, pervenuto a seguito di una precedente fusione per incorporazione per un valore di € 270.089 che era oggetto di un preliminare di vendita stipulato nel 2002 con un soggetto terzo (non considerabile parte correlata). Il prezzo minimo concordato corrispondeva ad € 3.000.000 e quindi al 31/08/2002, è stato effettuato l'adeguamento di valore del suddetto terreno corrispondente ad € 2.729.911. La scadenza del preliminare era prevista per la fine del 2008 e in data 31/07/2009, a seguito di accordi tra le parti, è stato risolto. La valutazione del terreno non

si è comunque modificata, infatti, nella stessa data è stata effettuata la vendita della metà superficie alla metà del valore previsto nel preliminare, cioè € 1.500.000 per cui, ad oggi, risulta realizzato il 50% esatto della riserva da rivalutazione volontaria pari ad € 1.364.956.

## Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
<b>Capitale</b>	6.583.859	-	-	109.823	56.901	-		6.636.781
<b>Riserve di rivalutazione</b>	20.560	-	-	-	-	-		20.560
<b>Riserve statutarie</b>	2.162.912	-	-	439.162	-	-		2.602.074
<b>Altre riserve</b>								
<b>Riserva straordinaria</b>	6.555.617	-	-	772.123	-	-		7.327.740
<b>Varie altre riserve</b>	43.876	-	-	-	-	2		43.877
<b>Totale altre riserve</b>	6.599.493	-	-	772.123	-	2		7.371.617
<b>Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi</b>	(72.499)	-	-	-	-	-		(72.499)
<b>Utile (perdita) dell'esercizio</b>	1.463.874	126.487	(1.337.387)	-	-	-	(104.536)	(104.536)
<b>Perdita ripianata nell'esercizio</b>	0	-	-	-	-	-		0
<b>Totale patrimonio netto</b>	16.758.199	126.487	(1.337.387)	1.321.108	56.901	2	(104.536)	16.453.997

## Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
<b>Fondo investimenti Futuri</b>	43.878
<b>Totale</b>	43.877

Gli importi delle nuove sottoscrizioni di capitale sociale ordinario sono stati di € 27.636 ed il numero delle nuove ammissioni è di 53; la riduzione del capitale sociale ordinario è stata di € 56.901 ed il numero dei soci receduti o cancellati è stato di 64 di cui n. 38, cancellati d'ufficio per assenza di scambio mutualistico per più di tre anni come previsto dallo statuto sociale (articolo 16) per un valore di € 32.807. Il capitale sociale dei soci sovventori è aumentato di € 82.185 per effetto della contabilizzazione a capitale sociale delle rivalutazioni delle azioni da loro possedute come previsto dell'art. 7, L.59/92 e come deliberato in sede di approvazione del bilancio al 31/12/23. Nella tabella sottostante sono specificati per ogni socio sovventore i valori specifici:

### Specifica Rivalutazione Capitale dei soci sovventori

Denominazione Socio	Anno 2023
UNICOOP TIRRENO SOC COOPERATIVA S.C	3.238
RIZZI SECONDO (SOC. VITAMINOIL S.A.S. DI RIZZI & LANGE)	129
PROGEO SCA	540
MORELLI & BOCELLI SNC	54
IL PALLE AZ.AGR.DI AGUTOLI & BENIGNI	108
NICCOLINI F.LLI SRL	54
CASSA DI RISPARMIO DI VOLTERRA SPA	1.079
L'ORTOLANO S.R.L.	108
MURALIA SRL	54

Denominazione Socio	Anno 2023
COOPFOND SPA	41.798
MULMIX FACCO S.R.L.	151
NEW MANNINI IMPIANTI ELETTRICI SNC	52
AGROFERTIL SOC. COOP. AGRICOLA	54
RAGGIO DI SOLE MANGIMI SPA	540
BANCA POPOLARE DI LAJATICO SOC. COOP. PER AZIONI	1.079
CO.NA.SE. SOC. COOP. AGR.	523
CREDIT AGRICOLE ITALIA SPA	7.312
CCCP - CENTRO COOPERATIVO CONSULENZA E PARTECIPAZIONE SOC. COOP. A R.L.	15.911
ROMAGNOLI F.LLI SPA	106
CASTAGNETO BANCA 1910 BANCA DI CREDITO COOPERATIVO	3.134
TERRE ETRUSCHE DI VALDICHIANA E DI MAREMMA - CREDITO COOPERATIVO - SOC. COOPERATIVA	6.161
<b>TOTALE</b>	<b>82.185</b>

A completamento del paragrafo patrimonio netto si espone un dettaglio della composizione e della movimentazione della riserva straordinaria o facoltativa:

#### Movimentazione riserva straordinaria

Descrizione	Valore inizio esercizio	Destinazione utile 31/12/2023	Valore fine esercizio
Fondo riserva EE.PP.	390.228	0	390.228
Fondo di riserva indivisibile L.904/77	6.146.660	772.124	6.918.784
Fondo di rivalutaz. Ex Terre Maremma tassato	942	0	942
Fondo di rivalutaz. Ex airone	15.227	0	15.227
Riserva da conversione in Euro	2.559	0	2.559
<b>TOTALE</b>	<b>6.555.616</b>	<b>772.124</b>	<b>7.327.740</b>

### Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Conformemente a quanto disposto sia dall'art. 2514 del c.c. — che ha sostituito ed integrato la precedente previsione recata dall'art. 26 del DLCPS n.1577/47 — sia dallo statuto sociale, tutte le riserve sono indivisibili e non possono, pertanto, essere ripartite tra i soci né durante la vita della società, né all'atto del suo scioglimento. Le dette riserve possono essere utilizzate solo a copertura di perdite ad eccezione di quella di copertura dei flussi finanziari attesi che è sempre indisponibile e destinata solo a quel tipo di operazione. Può essere restituito il capitale, se non eroso dalle perdite e nei termini previsti dallo statuto e dal codice civile, ai soci che hanno effettuato il recesso o che sono stati cancellati.

Per i motivi enunciati nei paragrafi precedenti non vi sono stati utilizzi di riserve se non per la copertura delle perdite pregresse; le riduzioni di patrimonio sono dovute solo alle restituzioni di capitale sociale ai soci receduti o cancellati.

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione
<b>Capitale</b>	6.636.781	Sottoscrizioni	B
<b>Riserve di rivalutazione</b>	20.560	Riserva di utili	B
<b>Riserve statutarie</b>	2.602.074	Riserva di utili	B
<b>Altre riserve</b>			

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione
<b>Riserva straordinaria</b>	7.327.740	Vedi paragrafo precedente	B
<b>Varie altre riserve</b>	43.877	Vedi paragrafo precedente	B
<b>Totale altre riserve</b>	7.371.617		
<b>Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi</b>	(72.499)		
<b>Totale</b>	16.558.533		

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

## Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

Descrizione	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazioni
<b>Fondo Investimenti futuri</b>	43.878	Riserva di utili	B
<b>Totale</b>	43.877		

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

### Variazioni della riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi

Il Patrimonio Netto risulta composto anche dalla Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi che si origina dalla valutazione mark to market degli strumenti finanziari in essere al 30/06/2024. Nell'ambito di un'operazione di finanziamento bancario trentennale erogato nel 2014, dalla Banca di Credito Cooperativo di Castagneto Carducci la Società sottoscrisse un contratto derivato Interest Rate Swap (IRS) per la copertura del rischio del tasso d'interesse a cui era indicizzato il finanziamento stesso.

## Fondi per rischi e oneri

Il fondo per imposte è costituito, per € 18.657 dall'effetto della fiscalità differita su ammortamenti anticipati effettuati nell'esercizio al 31-08-04, da € 31 per un accantonamento di imposte proveniente da una incorporazione del 2008, da € 23.297 per lo stanziamento della fiscalità differita sulla rivalutazione proveniente dalla ex Ortofrutta Grosseto.

Tra gli altri fondi sono considerate le seguenti poste:

Fondo promozioni future, che è relativo alla passività potenziale che potrebbe derivare alla cooperativa dalle prossime campagne di commercializzazione dell'olio d'oliva per € 17.854.

Fondo solidarietà ex Terre di Maremma per € 29.

Fondo ripristino ambientale, corrispondente allo scorporo della quota ammortamento inerente i terreni sui quali insistono i fabbricati e che, fino al 31-08-2014, era compresa nel Fondo ammortamento dei fabbricati medesimi, tale fondo è stato istituito nel bilancio al 31/08/2015 in osservanza del principio contabile O.I.C. 16. Al 30/06/2024 ammonta ad € 1.160.266.

Fondo rischi potenziali, che è stato istituito a copertura di eventuali rischi potenziali futuri per € 594.891.

Fondo copertura titoli derivati passivi per € 72.499, in merito a questo fondo si rimanda a quanto già evidenziato in merito al fondo di riserva valutazione derivati;

Fondo copertura crediti non commerciali proveniente dalla incorporazione della cooperativa Ortofrutta Grosseto per € 23.868.

## Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il fondo TFR corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore del personale dipendente operaio al 30/06/2024, al netto di eventuali acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti, per la competenza del datore di lavoro, nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	209.182
<b>Variazioni nell'esercizio</b>	
Accantonamento nell'esercizio	116.679
Utilizzo nell'esercizio	158.107
<b>Totale variazioni</b>	(41.428)
Valore di fine esercizio	167.754

La quota di trattamento di fine rapporto stanziata nel conto economico corrisponde ad € 116.679. Gli utilizzi sono i seguenti: € 8.337 al fondo complementare Previdenza Cooperativa, € 11.991 al fondo Alleata Previdenza, € 33.482 sono stati versati nell'apposito fondo di tesoreria Inps, € 678 al fondo Teseo, € 670 al fondo Mediolanum, € 504 al fondo Orizzonte, € 857 al fondo Cattolica, € 1.821 al fondo Unipol e € 621 al fondo AXA MPS. Durante l'esercizio sono stati erogati € 57.718 agli operai a tempo determinato e sono stati erogati due acconti ad altrettanti dipendenti per € 41.428. La società superando 50 addetti, dal 1° gennaio 2007, è obbligata, ai sensi del D.L. 252/05 (riforma del TFR) al versamento di questa indennità ai fondi complementari di categoria per i dipendenti che hanno manifestato tale volontà mentre per gli altri deve essere versato all'INPS. Per il personale impiegatizio il trattamento di fine rapporto è sempre stato gestito dall'ENPAIA.

## Debiti

I debiti sono iscritti al loro valore nominale ad eccezione, come già detto in precedenza, di sette finanziamenti recenti, che sono iscritti e valutati al valore del costo ammortizzato.

### Variazioni e scadenza dei debiti

Complessivamente l'indebitamento ha subito un decremento di € 687.439. Per le variazioni si rimanda al prospetto successivo.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
<b>Debiti verso soci per finanziamenti</b>	3.423.606	(147.327)	3.276.279	931.718	2.344.561	-
<b>Debiti verso banche</b>	13.108.389	266.845	13.375.234	4.473.532	8.901.702	5.569.104
<b>Debiti verso altri finanziatori</b>	903.544	1	903.545	92.863	810.682	616.417
<b>Acconti</b>	103.132	(74.982)	28.150	28.150	-	-
<b>Debiti verso fornitori</b>	25.531.789	(525.112)	25.006.677	25.006.677	-	-

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Debiti verso imprese controllate	727.645	(306.487)	421.158	421.158	-	-
Debiti verso imprese collegate	3.047	(3.047)	0	0	-	-
Debiti tributari	207.420	299.472	506.892	506.892	-	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	509.592	(76.803)	432.789	432.789	-	-
Altri debiti	3.574.388	(119.998)	3.454.390	2.406.325	1.048.065	-
<b>Totale debiti</b>	<b>48.092.552</b>	<b>(687.438)</b>	<b>47.405.114</b>	<b>34.300.104</b>	<b>13.105.010</b>	<b>6.185.521</b>

### Suddivisione dei debiti per area geografica

I debiti verso soggetti esteri sono di modesta entità e quindi, come già fatto per i crediti, una suddivisione significativa può essere effettuata tra fornitori e soci finanziatori regionali e più dettagliatamente suddivisi tra le quattro province dove opera la cooperativa che sono Livorno, Pisa, Grosseto e Siena, con una quota residuale di debiti nazionali. L'unico istituto bancario straniero con il quale si intrattengono rapporti di c/c é la Deutsche Bank. Non sono comunque poste in essere operazioni in valuta diversa dall'euro.

Area geografica	Provincia di Livorno	Provincia di Pisa	Provincia di Grosseto	Provincia di Siena	Regione Toscana	Nazionale	Eestero	Totale
Debiti verso soci per finanziamenti	2.812.416	380.103	40.980	-	42.780	-	-	3.276.279
Debiti verso banche	2.422.957	602.431	1.688.587	4.911.454	26.512	3.387.473	335.820	13.375.234
Debiti verso altri finanziatori	-	-	-	-	-	903.545	-	903.545
Acconti	150	-	-	-	28.000	-	-	28.150
Debiti verso fornitori	3.719.831	1.046.329	4.747.484	204.823	2.987.732	12.215.537	84.941	25.006.677
Debiti verso imprese controllate	307.687	-	-	113.471	-	-	-	421.158
Debiti verso imprese collegate	-	-	-	-	-	-	-	0
Debiti tributari	-	-	-	-	-	506.892	-	506.892
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	-	-	-	-	-	432.789	-	432.789
Altri debiti	16.450	30.893	646.366	-	2.510.856	249.825	-	3.454.390
<b>Debiti</b>	<b>9.279.491</b>	<b>2.059.756</b>	<b>7.123.417</b>	<b>5.229.748</b>	<b>5.595.880</b>	<b>17.696.061</b>	<b>420.761</b>	<b>47.405.114</b>

### Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Nei debiti verso istituti bancari e verso altri finanziatori ci sono finanziamenti e mutui a medio lungo termine che sono assistiti da garanzie reali sui beni della cooperativa. Le garanzie consistono in ipoteche di primo e secondo grado.

	Debiti assistiti da garanzie reali		Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
	Debiti assistiti da ipoteche	Totale debiti assistiti da garanzie reali		
Debiti verso soci per finanziamenti	-	-	3.276.279	3.276.279
Debiti verso banche	7.307.137	7.307.137	6.068.097	13.375.234
Debiti verso altri finanziatori	10.332	10.332	893.213	903.545
Acconti	-	-	28.150	28.150
Debiti verso fornitori	-	-	25.006.677	25.006.677
Debiti verso imprese controllate	-	-	322.723	421.158

	Debiti assistiti da garanzie reali		Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
	Debiti assistiti da ipoteche	Totale debiti assistiti da garanzie reali		
Debiti verso imprese collegate	-	-	-	0
Debiti verso controllanti	-	-	98.434	-
Debiti tributari	-	-	506.892	506.892
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	-	-	432.789	432.789
Altri debiti	-	-	3.454.390	3.454.390
<b>Totale debiti</b>	<b>7.317.469</b>	<b>7.317.469</b>	<b>40.087.644</b>	<b>47.405.114</b>

### Finanziamenti effettuati da soci della società

L'importo di cui alla presente voce si riferisce integralmente al prestito effettuato dai soci, previsto dallo statuto sociale e disciplinato da apposito regolamento che prevede prestiti liberi e vincolati. Le restituzioni sono effettuabili solo dopo richiesta, che il socio deve inviare informaticamente e, comunque, a partire almeno dal giorno successivo a tale richiesta.

Scadenza	Quota in scadenza
31/12/2025	931.718
31/12/2026	2.344.561
<b>Totale</b>	<b>3.276.279</b>

L'importo del prestito ammonta al 30 giugno 2024 ad € 3.276.279 ed i soci prestatori sono 148. Ai sensi del n. 19-bis dell'art. 2427 del c.c. si evidenzia che, relativamente ai predetti finanziamenti dei soci, non vi sono clausole di postergazione rispetto agli altri creditori. Il tasso di interesse corrisposto ai soci durante il periodo è stato dell'1,50% e del 3,00% rispettivamente per i prestiti liberi e per quelli vincolati. In questo modo non si è superato il tasso massimo erogabile e cioè quello spettante sui Buoni Postali fruttiferi aumentato di 2,5 punti, così come richiesto dall'art. 20 della legge 216/74 per le agevolazioni fiscali. L'ultima approvazione del regolamento del prestito sociale è avvenuta in data 24 febbraio 2018. Per le operazioni di prelevamento è previsto un preavviso di almeno 24 ore e per importi superiori ad euro 10.000 il preavviso deve essere di almeno 5 giorni. Il preavviso deve essere notificato compilando l'apposito form "prenota il prelievo" presente nell'area soci/prestito sociale all'interno del sito web della cooperativa all'indirizzo [www.terretruria.it](http://www.terretruria.it). I prelevamenti dai conti vincolati devono essere approvati dal Presidente all'uopo delegato dal consiglio di amministrazione. Si forniscono di seguito i dati informativi relativi agli indici di attenzione ed ai limiti previsti dai suddetti regolamenti e dalla sezione V del provvedimento Recante Disposizioni per la Raccolta del Risparmio dei Soggetti diversi dalle Banche, emanato dalla Banca d'Italia in data 08/11/2016.

#### **Livello di liquidità**

Descrizione	Valore
Finanziamento da soci al 30/06/2024	3.276.279
Clientsi contrattualizzati con pagamento a 60 gg.	2.733.953
Dieci per cento delle rimanenze di cereali, ortofrutta e olio	176.811
Disponibilità liquide	6.087.718
<b>Totale livello di liquidità</b>	<b>8.998.482</b>
30% del prestito sociale	982.884
<b>Eccedenza di liquidità</b>	<b>8.015.598</b>
Patrimonio + Debiti a Medio/Lungo Termine	29.559.006
Attivo Immobilizzato	26.869.279
<b>Indice di struttura pari ad 1</b>	<b>1,10</b>



Un indice di struttura finanziaria minore di 1 evidenzia situazioni di non perfetto equilibrio finanziario, dovuto alla mancanza di correlazione temporale tra le fonti di finanziamento e gli impieghi della società. Trattasi di uno sfasamento temporaneo tra l'indebitamento a breve e quello a lungo. Tale indice è confermato anche nel bilancio consolidato.

## Ratei e risconti passivi

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Ratei passivi</b>	220.531	236.183	456.714
<b>Risconti passivi</b>	1.004.613	302.988	1.307.601
<b>Totale ratei e risconti passivi</b>	1.225.144	539.171	1.764.315

In questa voce sono presenti ratei passivi per costi futuri di competenza dell'esercizio.

### Dettaglio dei ratei passivi (art. 2427 n. 7 c.c.)

RATEI PASSIVI	IMPORTO
Interessi passivi mutui posticipati	165.724
13 e 14 Mensilità, Contributi, e T.F.R. da erogare	286.975
Premi assicurativi	4.015
<b>TOTALE</b>	<b>456.714</b>

### Dettaglio dei risconti passivi (art. 2427 n. 7 c.c.)

RISCONTI PASSIVI	IMPORTO
Affitti attivi anticipati	42.293
	1.265.308
<b>TOTALE</b>	<b>1.307.601</b>

## **Nota integrativa, conto economico**

### **COSTI E RICAVI**

Il conto economico espone i costi ed i ricavi dell'esercizio al netto di resi, sconti e premi. I ricavi per vendite di altri beni e servizi sono riconosciuti al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni o della ultimazione del servizio. I ricavi di natura finanziaria vengono riconosciuti in base alla competenza temporale. I componenti positivi e negativi sono esposti in bilancio secondo il principio di competenza e prudenza, con rilevazione dei relativi ratei e risconti.

### **IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO**

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza e rappresentano pertanto:

gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;

l'ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio.

La società è soggetta al regime fiscale delle cooperative ed in particolare alla Legge n. 311 del 30 dicembre 2004 ed alle altre norme specifiche in materia di cooperative a mutualità prevalente.

## **Valore della produzione**

Per analizzare gli scostamenti dei volumi si espone di seguito un prospetto riepilogativo dei ricavi confrontati con lo scorso bilancio:

### **Valore della produzione**

<b>Ricavi Vendite e prestazioni</b>	<b>30/06/2024</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>Variazione</b>
Ricavi vendite A.1.a	21.466.641	36.672.281	-15.205.640
Ricavi prestazioni A.1.a	66.940	2.012.347	-1.945.407
Ricavi vendite e prestazioni A.1.b	12.025.303	33.428.603	-21.403.300
<b>TOTALE VENDITE E PRESTAZIONI</b>	<b>33.558.884</b>	<b>72.113.231</b>	<b>-38.554.347</b>
Incrementi interni	0	0	0
Contributi in c.to esercizio	188.490	345.832	-157.342
Altri ricavi	462.522	984.145	-521.623
<b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>34.209.896</b>	<b>73.443.208</b>	<b>-39.233.312</b>

## **Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività**

I settori in cui opera la cooperativa sono sempre quelli degli scorsi anni per cui le categorie dei ricavi possono identificarsi con le sei macroaree di attività svolte dalla cooperativa:

commerciale

cerealicola

olearia

ortofrutticola

vitivinicola

residuale

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Commerciale	21.477.550
Cerealicola	3.416.574
Olearia	900.119
Ortofrutticola	7.394.275
Vitivinicola	412.693
Residuale	(42.327)
<b>Totale</b>	<b>33.558.884</b>

### Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Come ogni anno si elencano i volumi di vendite suddivisi per centri aziendali corrispondenti alle varie località dove la cooperativa svolge la propria attività.

Area geografica	Valore esercizio corrente
Braccagni	2.360.248
Cascina	1.796.857
Casino di Terra	963.837
Chianni	1.030.283
Cura Nuova	855.029
Donoratico	4.930.677
Gallina	60.576
Colonna del Grillo	506.974
Grosseto	2.845.991
Il Cristo	633.175
Magliano in Toscana	1.012.519
Marsiliana	1.952.108
Metato	917.596
Montiano	104
Polverosa	806.368
Rosignano	1.153.160
San Martino sul Fiora	169.738
Sdriscia	494.602
Sgrillozzo	1.106.948
Venturina Terme	8.143.047
Vignale Riotorto	1.297.248
Toscana	514.796
Residuale	7.003
<b>Totale</b>	<b>33.558.884</b>

## Costi della produzione

Come fatto per le vendite si riporta una tabella con i valori dei due bilanci a confronto con le variazioni rispetto allo scorso esercizio:

### Costi della produzione

Costi per materie prime sussidiarie e merci	30/06/2024	31/12/2023	Variazione
Costi per materie prime,sussidiarie e di consumo di cui alla lettera B.6.a	7.542.905	25.916.136	-18.373.231
Costi per materie prime,sussidiarie e di consumo di cui alla lettera B.6.b	17.191.603	29.334.855	-12.143.252
<b>TOTALE MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE E MERCI</b>	<b>24.734.508</b>	<b>55.250.991</b>	<b>-30.516.483</b>
Servizi	1.986.379	4.834.506	-2.848.127
Godimento beni di terzi	28.752	56.984	-28.232
Salari e stipendi	2.763.868	5.386.919	-2.623.051
Oneri sociali	470.662	831.202	-360.540
Trattamento di fine rapporto	116.679	241.023	-124.344
Altri costi del personale	6.132	78.437	-72.305
Ammortamento Immobilizzazioni Immateriali	23.870	53.619	-29.749
Ammortamento Immobilizzazioni Materiali	800.080	1.586.575	-786.495
Svalutazione crediti compresi nell'attivo circolante	54.731	241.231	-186.500
Variazione delle rimanenze	2.491.498	1.969.871	521.627
Accantonamento rischi potenziali	0	68.482	-68.482
Oneri diversi di gestione	411.952	769.683	-357.731
<b>TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE</b>	<b>33.889.111</b>	<b>71.369.523</b>	<b>-37.480.412</b>

## Proventi e oneri finanziari

Tra i proventi ed oneri finanziari sono presenti proventi da partecipazioni, proventi finanziari derivanti dalla liquidità dei conti correnti bancari e da interessi commerciali attivi.

### Composizione dei proventi da partecipazione

I dividendi sono rilevati nel momento in cui, in conseguenza della delibera assunta dall'assemblea dei soci della società partecipata di distribuire l'utile o eventualmente le riserve, sorge il diritto alla riscossione da parte della società partecipante. Sono stati realizzati nell'esercizio proventi per dividendi e remunerazioni di capitale derivanti da partecipazioni in altre imprese.

Il valore dei proventi di € 9.586 risulta essere così composto:

### Composizione proventi finanziari

Società Partecipata	Importo
Conor Toscana Srl	1.682
Bcc Castagneto Carducci	1.382
Apo Conerpo	1.310
Cpr System	2.553
Progeo Soc. Coop.	2.659
<b>TOTALE</b>	<b>9.586</b>

## Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Gli oneri finanziari sono inerenti a debiti di natura commerciale ed a debiti di natura finanziaria, quali i finanziamenti da soci, scoperti di c/c, debiti a breve, medio e lungo termine contratti con istituti bancari ed altri finanziatori.

	Interessi e altri oneri finanziari
Debiti verso banche	306.763
Altri	64.543
<b>Totale</b>	<b>371.306</b>

### Interessi e altri oneri finanziari (art. 2427 n. 12 c.c.) - Composizione voce

DESCRIZIONE	IMPORTO
Interessi passivi su mutui	289.284
Interessi passivi bancari	17.478
Interessi passivi verso fornitori	22.185
Interessi passivi di mora	2
Interessi passivi verso soci	42.356
<b>TOTALE</b>	<b>371.305</b>

## **Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate**

Le imposte correnti sono state calcolate seguendo le regole ed i criteri previsti per le aziende cooperative e che operano nel settore agricolo-commerciale. La loro stima, sulla base di quanto detto, ammonta rispettivamente ad € 86.484 per l'IRES ed € 36.842 per l'IRAP.

Rimangono invariate, rispetto al 31/12/2023 le differenze rilevanti ai fini della fiscalità differita.

## **Nota integrativa, altre informazioni**

### **Dati sull'occupazione**

I dati occupazionali medi registrano un aumento di 32 unità, dovuto all'impatto delle attività stagionali, soprattutto del settore ortofrutta, rispetto al dato del 31/12/2023.

	Numero medio
Quadri	5
Impiegati	45
Operai	168
<b>Totale Dipendenti</b>	<b>218</b>

Il costo del lavoro si è incrementato proporzionalmente agli aumenti suddetti e, come commentato in precedenza, per effetto della contabilizzazione della stima dell'aumento del costo orario dovuto alla firma del rinnovo del contratto di lavoro avvenuta a luglio 2024 a valere da aprile.

### **Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto**

I compensi spettanti agli amministratori ed ai sindaci sono quelli stabiliti alla loro nomina avvenuta durante l'assemblea di approvazione del bilancio precedente in data 18/06/2022.

	Amministratori
Compensi	11.789

A ciascun amministratore viene corrisposto un compenso lordo di € 80,00 ogni volta che partecipa ad una seduta del consiglio di amministrazione. I compensi per i componenti del collegio sindacale sono: € 7.000,00 annui per il presidente del collegio e 5.000,00 annui ciascuno, per i membri effettivi. I compensi sono lordi e vengono aumentati della contribuzione alle casse degli ordini professionali.

### **Compensi al revisore legale o società di revisione**

Ai sensi di quanto richiesto dal punto 16-bis dell'art. 2427 del c.c. si espongono i compensi in misura fissa, deliberati dall'assemblea del 18 giugno 2022, spettanti alla società di revisione Crowe Bompani SpA. La stessa società ha ricevuto l'incarico, in tale data, per lo svolgimento, oltre che della revisione contabile e del parere sul bilancio ex art. 2409 ter lettere b e c del C.C., anche delle verifiche periodiche ex Art. 2409 ter lettera a dello stesso C.C. Il compenso sotto indicato deve intendersi riferito all'anno solare.

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	19.215
<b>Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione</b>	<b>19.215</b>

### **Informazioni sulle operazioni con parti correlate**

Le operazioni intrattenute con le parti correlate e società collegate, sono operazioni commerciali e sono state concluse a normali condizioni di mercato.

## **Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio**

Il consiglio di amministrazione, nell'unico CdA che si è svolto dopo il 30/06/2024, ha deliberato:

l'autorizzazione per la firma del contratto di affitto di azienda tra Terre dell'Etruria ed il Frantoio di Montepulciano, avviando il percorso di integrazione con la cooperativa della provincia di Siena, percorso, come già anticipato in questa nota integrativa, che si perfezionerà con un progetto di fusione i cui effetti varranno dal primo gennaio 2025;

la sottoscrizione di una ATS denominata L.I.S.A. per la partecipazione ad un bando regionale per il miglioramento dell'offerta formativo di un istituto superiore dell'Isola d'Elba;

l'autorizzazione alla vendita dell'immobile, di proprietà della cooperativa, posto nel comune di Magliano in Toscana in cui attualmente si svolge l'attività di punto vendita mezzi tecnici al prezzo di € 180.000

l'autorizzazione all'acquisto di un nuovo capannone (di futura costruzione) sempre nel comune di Magliano in Toscana in cui spostare il punto vendita mezzi tecnici di cui al punto precedente per un valore complessivo, comprese opere pertinenti di € 610.000;

l'adesione alla AOP VIVA per il settore Ortofrutta;

la modifica al piano operativo 2024 sempre del settore Ortofrutta;

l'autorizzazione per la firma del contratto di affitto di ramo di azienda tra Terre dell'Etruria e Cooperative Montalbano Olio & Vino, avviando il percorso di integrazione con la cooperativa della provincia di Pistoia, percorso che si perfezionerà con un progetto di fusione i cui effetti varranno dal primo gennaio 2026;

## **Informazioni relative alle cooperative**

### Informazioni ex art. 2513 del Codice Civile

Informazioni ex art. 2513 del Codice Civile

Dato che il bilancio in esame si riferisce a soli 6 mesi di attività e tenuto conto della stagionalità delle filiere in cui opera la cooperativa, il calcolo del prospetto di prevalenza per un periodo non corrispondente all'anno solare non rispecchierebbe la reale evidenza dell'attività mutualistica svolta da Terre dell'Etruria. Per questo non sarà qui riportato.

### Informazioni ex art. 2545-sexies del Codice Civile

Non sono stati deliberati ed erogati ristorni ai soci di cui al presente articolo.

Anche in merito alle informazioni richieste dai regolamenti che normano le Organizzazioni di produttori, dato che il bilancio in esame si riferisce a soli 6 mesi di attività, tali informazioni non saranno qui riportate.

## **Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124**

Elenco contributi e sovvenzioni ricevute da amministrazioni pubbliche durante l'esercizio da:

## Terre dell'Etruria soc. Coop. Agricola tra Produttori

C.F. e P.I. 00724260492

## Contributi

Ente erogatore - sovvenzione	Data incasso	Importo	di cui Contributo in c.to esercizio	di cui Contributo in c.to impianti	di cui azioni OP svolte per gli associati	di cui utilizzati nel 2024
Agenzia delle Entrate Credito di imposta Industria 4.0 art. 1 comma 1057 legge n. 178 del 2020	30/05/2023	51.417	0	51.417	0	17.139
A.R.T.E.A Toscana Domanda unica regg 2003/1782, 2013/1307, 2021/2115 R.1308/13 DEL 2022	26/06/2024	254	254	0	0	0
A.R.T.E.A Toscana 4.2.1 - Investimenti nella trasform., commercializz. e/o sviluppo dei prodotti agr. - PID - FA 3a	27/03/2024	396.028	0	396.028	0	0
A.R.T.E.A Toscana 16.2 - Sostegno a progetti pilota e di cooperazione - GO - Priorità 4	15/03/2024	28.732	28.732	0	0	0
Gestore Servizi Energetici Incentivo alla produzione di energia con impianti fotovoltaici	Pagamenti mensili Totale Esercizio	24.631	24.631	0	0	0

## Altre sovvenzioni Ricevute dalla Cooperativa

## Altre sovvenzioni

Ente erogatore	Aiuti di Stato	Data Concessione	Elemento di Aiuto
Agenzia delle Entrate	TF COVID-19 - Sezione 3.1 della Comunicazione della Commissione del 19.03.2020 C(2020) 1863 final e successive modifiche	19/04/2023	18.724
Inps	TF COVID-19 - Sezione 3.1 della Comunicazione della Commissione del 19.03.2020 C(2020) 1863 final e successive modifiche	01/06/2023	34.750
Inps	TF COVID-19 - Sezione 3.1 della Comunicazione della Commissione del 19.03.2020 C(2020) 1863 final e successive modifiche	01/06/2023	92.071
Inps	TF COVID-19 - Sezione 3.1 della Comunicazione della Commissione del 19.03.2020 C(2020) 1863 final e successive modifiche	01/06/2023	9.519
Inps	TF COVID-19 - Sezione 3.1 della Comunicazione della Commissione del 19.03.2020 C(2020) 1863 final e successive modifiche	31/05/2023	52.905
Inps	TF COVID-19 - Sezione 3.1 della Comunicazione della Commissione del 19.03.2020 C(2020) 1863 final e successive modifiche	31/05/2023	147.892
Inps	TF COVID-19 - Sezione 3.1 della Comunicazione della Commissione del 19.03.2020 C(2020) 1863 final e successive modifiche	31/05/2023	18.652
Inps	TF COVID-19 - Sezione 3.1 della Comunicazione della Commissione del 19.03.2020 C(2020) 1863 final e successive modifiche	27/12/2023	71.939
Inps	TF COVID-19 - Sezione 3.1 della Comunicazione della Commissione del 19.03.2020 C(2020) 1863 final e successive modifiche	27/12/2023	1.194
Inps	TF COVID-19 - Sezione 3.1 della Comunicazione della Commissione del 19.03.2020 C(2020) 1863 final e successive modifiche	27/12/2023	7.828
Inps	TF COVID-19 - Sezione 3.1 della Comunicazione della Commissione del 19.03.2020 C(2020) 1863 final e successive modifiche	27/12/2023	34.117
Inps	TF COVID-19 - Sezione 3.1 della Comunicazione della Commissione del 19.03.2020 C(2020) 1863 final e successive modifiche	27/12/2023	4.466
Inps	TF COVID-19 - Sezione 3.1 della Comunicazione della Commissione del 19.03.2020 C(2020) 1863 final e successive modifiche	27/12/2023	2.281



## **Dichiarazione di conformità del bilancio**

Si attesta che tutte le operazioni poste in essere direttamente o indirettamente dalla società risultano nelle scritture contabili.

Il presente bilancio è conforme a legge.

Per Il Consiglio di Amministrazione

(Carlotti Massimo)

Il presente documento informatico è conforme a quello trascritto e sottoscritto sui libri sociali della cooperativa. Il documento informatico in formato xbrl contenente lo stato patrimoniale, il conto economico, la nota integrativa ed il rendiconto finanziario è conforme al corrispondente documento originale depositato presso la società.

Il sottoscritto Pecchia Fabrizio ai sensi dell'art. 31 comma 2-quinquies della Legge 340/2000, dichiara che il presente documento e' conforme all'originale depositato presso la società.